82 ISSN 1677-7050 2 Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000082

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 248, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Resolução n°
413, de 1° de outubro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de um ano, a partir de 16 de janeiro
de 2018, a designação do Juiz Federal PEDRO FELIPE DE OLI-
VEIRA SANTOS, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para
continuar atuando como Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro Luiz
Fux, conforme Portaria nº 2, de 11 de janeiro de 2017.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 249, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Emenda Re-
gimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de 9 de janeiro
de 2018, a designação do Juiz de Direito GABRIEL DA SILVEIRA
MATOS, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, para
continuar atuando como Juiz Instrutor no Gabinete da Ministra Rosa
Weber, conforme Portaria nº 134, de 1° de junho de 2017.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 231, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Por Solicitação do Ministro Alexandre de Moraes:
Designar HENRIQUE BARRADAS OSÓRIO, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 898, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ANTÔNIO CÉSAR DA SILVA MEDEIROS, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Segurança, para substituir o
Coordenador de Transporte e Segurança Orgânica, Nível CJ-2, da
Secretaria de Segurança e Transporte, nos seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 908, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, com base no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no exercício das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro de 2017,
resolve:

Exonerar RONALDO ASSUNÇÃO SOUSA DO LAGO,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, do cargo
em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria Jurídica, da
Secretaria do Tribunal.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 906, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar,
I - MOABE ALLAN TEIXEIRA DO NASCIMENTO, Ana-

lista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, da função co-
missionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Plane-
jamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade;

II - RAFAEL CAMINHA MUNHÓZ, Analista Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível
FC-2, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade.

Art. 2º Designar,
I - MOABE ALLAN TEIXEIRA DO NASCIMENTO, Ana-

lista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, para exercer a
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade;

II - RAFAEL CAMINHA MUNHÓZ, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade;

III - RAQUEL FERNANDES CARLOS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 909, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Por Indicação do Senhor Ministro Luiz Fux, designar RO-
NALDO ASSUNÇÃO SOUSA DO LAGO, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Digitação, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-6.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 907, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no Pro-
cedimento Administrativo SEI nº 2017.00.000008108-4, resolve:

Art. 1º Designar SERGIO DIAS CARDOSO, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, para substituir a Assessora I, Nível CJ-1, da
Assessoria de Apoio à Gestão, da Secretaria de Gestão de Pessoas,
nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria TSE nº 527, de 17 de julho de
2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 469, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I e II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Napoleão Nunes Maia Filho:

I - Exonerar, a pedido, PAULA EVARISTO CARLOS RE-
GAL, matrícula S047923, do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3;

II - Exonerar HELENA MARIA NUNES PEREIRA GUE-
DES, matrícula S033701, do cargo em comissão de Assessor A,
código CJ-2;

III - Dispensar FREDERICO LEANDRO GOMES, matrí-
cula S055667, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4.

IV - Nomear para cargo em comissão:
HELENA MARIA NUNES PEREIRA GUEDES, matrícula

S033701, Assessora de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Paula Evaristo Carlos Regal;

FREDERICO LEANDRO GOMES, matrícula S055667, As-
sessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Helena
Maria Nunes Pereira Guedes.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRA LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 807, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar a designação de JOVANKA DE CARVA-
LHO MALHEIROS GOMES, matrícula S041127, para substituir o
Chefe da Seção de Conferência e Uniformidade, código FC-6, da
Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Se-
cretaria de Jurisprudência, objeto da Portaria STJ/GDG n. 668 de 6 de
outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 9
subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 802, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 27 de novembro de
2017, LIVIA ALBUDANE MOREIRA, matrícula S049489, da fun-
ção de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da
Ministra Maria Thereza de Assis Moura.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 809, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar LÍCIA MARIA DA SILVA LOBATO
HENRIQUES, matrícula S063880, da função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Maria Thereza de
Assis Moura.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Ribeiro Dantas,
na vaga decorrente da dispensa de Silvio de Jesus Oliveira Costa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 803, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Triagem e Autuação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciá-
ria:

I - Dispensar HELIANA MOREIRA DE ANDRADE OLI-
VEIRA, matrícula S060199, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2;

II - Designar LEANDRO DIAS PEREIRA, matrícula
S068378, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Heliana Moreira de Andrade Oli-
veira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 808, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Sérgio Kukina:

I - Dispensar de função de confiança:
CAROLINA DE PAIVA QUEIROZ MACHADO, matrícula

S047117, Assistente IV, código FC-4;
CLARISSA JAHN STURZBECHER, matrícula S060539,

Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
CLARISSA JAHN STURZBECHER, matrícula S060539,

Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ca-
rolina de Paiva Queiroz Machado;

CAROLINA DE PAIVA QUEIROZ MACHADO, matrícula
S047117, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Clarissa Jahn Sturzbecher.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 813, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar SILVIA DELLAMORA BONOLO, ma-
trícula S062388, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Re-
cursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da dispensa de
Aline Ribeiro Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

leandro.assis
Retângulo